
Evžen Oněgin  
 

Hlavní postava románu, Evžen Oněgin, pochází z bohaté rodiny. Svůj volný část tráví 

tak, že nic nedělá nebo navštěvuje různé večírky a plesy. To ho už ale nebaví, proto se 

rozhodne opustit velkoměsto a přestěhuje se na vesnici do venkovského sídla, které zdědil po 

svém strýci. Tam se seznámí s básníkem Lenským. Lenský je zasnouben s Olgou. Jednoho 

dne představí rodinu Olgy Oněginovi. Na návštěvě potká Oněgin Taťánu, která se do něj 

zamiluje. Taťána mu napíše dopis, kde se vyznává ze své lásky. Oněgin neodpovídá. Později 

se potkají a Oněgin vysvětluje Taťáně, že ji nechce, protože ví, že časem by jeho láska opadla 

a manželství by nebylo šťastné. Později je Lenským pozván na oslavu Taťánina svátku. Z 

večírku je ale otrávený. Rozhodne se vyjádřit svůj vzdor a celý večer tančí s Olgou. 

Rozhněvaný Lenský vyzve Oněgina na souboj. V souboji je Lenský zabit.  

Po této nešťastné události Oněgin utíká, putuje po Rusku. Po deseti letech se vrátí zpět 

do Petrohradu, kde potká Taťánu. Taťána je už vdaná za významného šlechtice. Stala se z ní 

chladná, zklamaná žena. Oněgin se do ní zamiluje , napíše jí několik dopisů, ale Taťána 

neodpovídá. Oněgin jí vyzná lásku, ale Taťána jej odmítne, ačkoliv ho stále miluje. Je vdaná 

za jiného a tomu chce zůstat věrná. 

 

1.  Odpověz na otázky: 

1. Jak se jmenuje hrdina knihy? 

2. Co Dělá Oněgin, když má volno? 

3. Proč se Oněgin přestěhuje na vesnici? 

4. Od koho má Oněgin dům na vesnici? 

5. Koho si bude brát Olga? 

6. Proč napíše Taťána Oněginovi dopis? 

7. Proč si nechce Oněgin Taťánu vzít? 

8. Proč Lenský vyzval Oněgina na souboj? 

9. Jak souboj mezi Oněginem a Lenským dopadl? 

10. Za jak dlouho se vrátil Oněgin do Petrohradu? 

11. Koho si Taťána vzala? 

12. Cítí Taťána k Oněginovi lásku i po deseti letech? 

13. Proč Taťána odmítá Oněgina? 

 

2. Vypiš z textu věty, které popisují obrázek.  

 
 

//upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/2/26/Yevgeny_Onegin_by_Repin.jpg


3. Vypiš k slovům z textu synonyma. 

 

hrdina – ____________________ 

 

oslava – ____________________ 

 

odejde – ____________________ 

 

velké obydlí – ____________________ 

 

řekne, co cítí  – ____________________ 

 

rozzlobený – ____________________ 

 

cestuje – ____________________ 

 

důležitý – ____________________ 

 

4. Poskládej příběh: 

 

 

     1    Oněgin nic nedělá a chodí na plesy a večírky. 

_____ Po deseti letech se Oněgin Vrátí do Petrohradu. 

_____ Oněgin píše Taťáně dopis.  

_____ Oněgin se seznámí s básníkem Lenským. 

_____ Oněgin se seznámí s Taťánou.  

_____ Lenský vyzve Oněgina na souboj. 

_____ Taťána píše Oněginovi zamilované dopisy. 

_____ Oněgin se přestěhuje na vesnici. 

_____ Oněgin Taťánu odmítne.  

_____ Oněgin tančí s Olgou. 

_____ Lenský je v souboji zabit. 

_____ Oněgin utíká z vesnice. 

___13 Taťána Oněgina odmítne. 

  

 

 

 

 

 

 


